Joan. 19.

Cunctaque quem noverunt, passum timere videre.
 Exanimum telo miles latus haurit aperto.
 Profluit & sanguis, nec aqua minus inde secuta.
 Hæc illi pacto calant, noluntque fateri
 Admissi factum, nefas occultare volentes.
 Spiritus ergo potest gerere sine corpore vestem,
 Aut pœnam capit, aut fert violentia vulnus?
 Aut moritur, surgitque, & sanguis funditur inde
 De qua carne, quia illum vos habuisse negatis?
 Aut finxit potius, si vos dicere tutum est?

Quamquam præcipites dicatis, plura tacendo.
 Non ergo manifesta fides, non omnia fixa:
 Ante diem, quam quoniam pateretur pascha celebrans,
 Discipulisque suis tradens memorabile factum,
 13 Accepit panem pariter vitisque liquorem
 Corpus, ait, sanguisque meus, qui funditur, hic est
 Pro vobis; fieri semper quod post ea iussit;
 Quæve creatura panem vinumque putatis,
 Esse suum corpus cum sanguine? quæque fatenda?
 Non se factorem mundi per facta probavit,
 Et portare simul de carne & sanguine corpus?

CAP. IX.

[14 Hic Deus, hic & homo verus, verumque locutus;
 De patre principium, genitum de lumine lumen;
 Spiritus & verbum, Patris sub imagine virtus;
 Cum patre semper erat, vnitus gloria & ævo;
 Omnitentis enim solus quia verba ministrat,
 Quem capit in terris, & per quem cuncta creavit.
 Filius ipse Dei, carissimus ipse minister.

Hinc genus, hinc & nomen habet, hinc denique regnum,
 De Domino Dominus, fluvius de fonte perenni.

Hic Patribus sanctis parens ab origine mundi,
 Teste Deo, quicumque Deam vidisse fatetur,
 Promissa & memoranda patris patefecit ab alto.
 Edixit populum, gentem percussit iniquam
 Ipse columna fuit lucis, nubisque rigoris;

Exod. 13.

Exod. 14.

Exod. 15.

Exod. 16.

Exod. 17.

Exod. 19.

Exod. 20.

Siccavitque mare, & populos iubet ire per vndas
 Hostibus implicitis, fluctaque fretoque copertis;
 Per deserta viam fecit sua iussa secutis;

Es. 3.

De celo populo panem dimisit in vmbri;
 Erupitque petram, sitientes vnda rigavit;
 A Deo mandatum Legis Mosique locutus
 Cum tonitru cantuque tubæ, flammæque columna,
 Terribili visu, tremebundo corde virorum.
 Possibis vicenos completis mensibus annos,
 Iordanæ iuviso, patuit via, constitit vnda;
 Partiri que tribus terram promissa paterna.
 15 Ipse Prophetarum verbum patris ore locutus,
 Esse que venturum terris, hominem que futurum
 Prædixit, Christum terris manifestè profatus.

CAP. X.

[16 Expectatus in auxilium, spes vnica vita,
 Mundator carnis seræ, mortisque fugator;
 Tandem venit ab imperio patris omnipotentis,
 Humanis sese vestiuit & artibus ille.

Gen. 1.

Adam, virgo, draco, lignum, quæ causa ruina;
 Et via qua nos mors temeraria vicerat omnes,
 Hac eadem gradiens pastor, pecudemque requirens,

Angelo

TERTULLIANI
 Cum Annotationibus
 PAMELI
 A. V.
 16.

A Angelo, virgine, carne sua, ligni que medela,
 Ex quo victus homo, victus periturus obibat;
 Hic interpositus pro captis omnibus vnus,
 Sustinuit patiens inimicam in corpore pœnam;
 Morte sua spolians mortem, fit causa salutis.
 Necnon in terris suo postquam corpore sancto
 Omnia perpeffus, persoluit debita nostra;
 Infernum petit; hic animas pro crimine vincas,
 Quæ sine præsidio, conclusæ pondere legis,
 Olim promissa, & sperata, & tarda rogabant,
 Sanctorum in requiem dedit, & cum luce retraxit.
 Tertia namque die subiens cum corpore victor,
 Immani virtute patris, via facta salutis,
 Inque creatura portans hominemque Deumque,
 Confendit caelos, captiuas ille reducens
 Primitias, munus Domino caramque figuram;
 Confeditque patri lucis virtute recepta,
 Gloria qua munus erat, dum vinceret hostem,
 Spiritu coniunctus, de nobis carne ligatus.
 B Hunc pater, & Dominum & Christum, Regemque,
 Iudicio regnoque dato missurus in orbem est.

Luc. 1. et 15.

1. Cor. 15.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN
 LIBRVM QVINCTVM ADVERSVS MARCIONEM.

CAP. I.

1. Primus erat referens, &c.] Titulum huic capiti
 imposuimus: De horum quinque librorum argu-
 mentis, aduersus Marcionem. Quem refugam non se-
 mel his libris appellat, quod à fide Catholica desuerit,
 quem admodum latius videre est lib. de Prescript. aduers.
 her. cap. 30. num. 167. & lib. 1. adu. Marc. num. 2. Casti-
 gamus autem tum in Argumentis singulis libris præfi-
 xis, tum hoc loco: Inque nouo Deus quæ fœdere, &c.
 pro: Diuis, &: piacula Legis, pro: Regis, Optassemus e-
 tiam Ms. exemplaria ad recognoscendum quod hic adfert
 de libro tertio; quod adeo quum obscurum esset, & for-
 tasse corruptum, argumento supra non adiunxi.

2. Et quamuis hostes, &c.] Pulcher locus contra
 eos, qui libenter versantur in libris hæreticorum, quum vel
 in argumentis eorum confutandi (hic recte Tertulliano)

Vix mundam linguam sermonis culpa referuet,
 quod pertinet etiam illud: Ancipiti quamquam cum
 crimine. Sunt autem rursus Tertullianica: illicita, pro-
 ducta vltima, et: contamine. Atqui castigamus: Igno-
 rumque alium quemquam, pro: quamquam, &:
 laude sequentes, pro: sequentem.

CAP. II.

3. Quisnam ergo Deus? &c.] Huic capiti inscriptio-
 nem dedimus: De Deo vero omnibus noto, & non
 nouo; de quo latius tractauit supra alicubi libris aduers.
 Marc. usdem pene rationibus quibus hic usus: Si sit, cur
 tam fera peuit? &c. Illud autem paulo post obscurum est,
 & fortassis mendosum: Transmissis numero. Hic certe
 castigamus, quamquam repugnante lege carminis, eo
 quo à licentia simili etiam alibi utatur: Quisnam ergo
 Deus, pro: Quis non, quod nullo sensu legebatur.

CAP. III.

4. Pastor ouem quarens, &c.] Caput hoc inscri-
 psimus: De bono matrimonio. Quasi enim aliud agens,
 adhuc persistens in absurditate, quæ oritur ex Deo nouo,
 transit ad confirmationem connubiorum, quæ Marcion
 respuebat, de quibus supra lib. 1. adu. Marc. cap. penult. Ca-
 stigauimus vero: &: pro: vt, quia sequitur: vt fuerat, &
 paulo post accipi videtur repletet, pro adimplet, & ad
 finem dedit, xisset, quum dicit:

Connubij solido complexus corde repletet;
 & mox: cubitus, Genitius, & su, pro: concubitus.

5. Nec Paulum decuit, quamuis pro tempore,
 quosuis

Hortari, &c.] Prorsus legendum: quosuis, pro: quos-
 dam, eo quod subditur:

Nam teneras aliàs atates nubere iussit,
 ubi aliàs aduerbialiter sumitur (sicuti alibi non semel)
 pro: aliqui. Quum enim 1. Cor. 7. legatur,

Hortari, velut ipse fuit, pare sorte manere,
 Temporis angulti (Græcè est enim *ὀρεσκαὶ ἄσπῳς*)
 cernens instantia multa,

idem tamen teneras, id est quæ continere non possunt,
 atates nubere iussit. Atque hoc ipsum est quod lib. 5.
 aduers. Marc. cap. 7. dicit: Etenim Apostolus meti bo-
 num continentia præfert, tamen coniugium &
 contrahi permittit & vsui esse; & magis retineri,
 quam disiungi suadet. Quæ verba ad loci huius alioqui
 obscurioris, & fortè corrupti, intellectum faciunt.

CAP. IIII.

6. Partem hominis, &c.] Titulum huic capiti dedi-
 mus: De salute carnis aequè atque animæ. Bis enim
 serue, quod pulcrum est, repetere solet Auctor; de eodem

enim tractat supra bis hoc eodem opere. Accipit etiam more suo: deperdit, nox pro: deperditur. Atqui legimus ex absurda consequentia:

Sed & homo solum spiramen dicitur esse, pro: Sed nec; dum (inquam) Partem hominis speratis retinere salutem; ex quo etiam sequitur illud:

Nec vetus est homo dicta caro, nec sunt inimica

Spiritus & caro, nec (id enim subintelligitur) verus homo sociatus in vno est; quae omnia scripturis sunt contraria.

Nec sibi priuato: sensus cernuntur habere, cui contradicit deinceps Auctor, quum subdit: Haec regitur, regit ille, &c.

7. Per quam p[er]et homo, &c.] Accipit etiam hic phras[is] Tertullianica: patet, pro: apparet; cui est simile & illud infra cap. 9.

Hic Patribus sanctis parens ab origine mundi. Pertinet etiam ad licentiam Poeticam illud: spe diues aperuit, sicuti etiam infra ca. 8. nox atra cop[er]uit. Est autem obscurus versus, & quantum videtur, mendosus: Visus ab inciso, missus patiendo peregit.

CAP. V.

8. Quid nunc infante voces, &c.] Huic capiti inscriptionem fecimus: De Deo eodem veteris & noui Testamenti, quod ipsum etiam supra libris adu. Marc. et hoc ipso opere non semel tractauit Auctor. Castigamus vero:

Si non ipse dedit leges Deus ipse creator, pro: Si non ipse Deus, &c. Atqui hic locus hoc velle videtur, quod alibi non semel dixit, & infra prosequitur cap. 9. Christum (non Deum patrem) semper retro visum esse, atque adeo eundem esse Deum, qui & in veteri Testamento & in nouo apparuerit de quo interim latius inter Paradoxa Auctoris in Prolegomenis; sicuti etiam de eo quod videatur & Christum appellare Deum creatorem, non solum Deum patrem.

CAP. VI.

9. Quid praestare Deus, quid possit homo pati, &c.] Caput hoc inscripsimus: De Christo non solum Deo, sed & homine. Castigamus autem: furentes, pro: ferentes, ad precedentia referendum, non ad sequentia verba. Rursus vero producitur prima syllaba in voce Deum, quum subditur:

Esse hominem factum Deum, passumque.

CAP. VII.

10. Iudei graue qui scelus, &c.] Titulum huic capiti dedimus: Quod Iudaei hominem agnoscerent Christum, at Deum negant, quod tamen vtrumque scripturis probatur. Emendauimus vero: Sed pro parte quidem, pro: quidam; & vocibus transpositis: Illi Deum, vos falso hominem, &c. pro eo quod erat: Illi hominem, vos falso Deum; ut pote quum licentia Poetica i litteram in fine dictionum corripit.

CAP. VIII.

11. Filius ipse Dei, dum carnis membra requirit, &c.] Inscriptionem capiti huic fecimus: De Christo homine.

12. Potatur scriblita, &c.] Scriblita etiam penultima contra naturam correpta, abutitur Auctor pro pane, ne amara Christo à Iudeis propinata, quum aliqui Plautus, & Catoni potius sit cibi seu placente genus sequitur etiam Graecorum lectionem, qui acetum legit cum felle mixtum pro eo quod Latini plerique vinum; qua varietas nascitur ex vicinia vocum ζῆτος & δίψος. Rufinus in Symbolo vtrumque expressit, vinum myrrhatum, & acetum. Rursum autem accipitur bis: Non, pro: Nonne, paulo post in illo versu:

Non ergo manifesta fides, non omnia fixa: ubi fixa accipit pro: certis, & rursus ibi:

Non se factorem mundi per facta probauit.

13. Acceptum panem, &c.] Facere etiam hominem pro veritate corporis & sanguinis Domini in Sacramenti eucharistici, supra adnotauimus lib. 4. aduers. Marc. cap. 40. num. 662.

CAP. IX.

14. Hic Deus, hic & homo verus, &c.] Caput hoc inscripsimus: De Christo Deo qui patribus apparuerit, Castigamus autem necessario: Partis sub imagine virtus, pro: Christi; neque enim Christum à seipso aut imago aut virtus recte appellaretur. Obscurum vero, & quantum apparet, corruptum est illud: Quem capit in terris.

15. Ipse Prophetarum verbum patris ore locutus,

Esseque venturum terris, &c.] Prorsus coniungendi fuerunt hi duo versus, & praetermissendus ille intermedium, qui adhuc ad librum Iosue pertinet:

Partique tribus terram promissa paternam; neque enim in illo libro vlla de Christo predictio, sed apud Prophetas quamplurima; quorum multa videre est, tum Tomo 1. lib. aduers. Iudaeos, cap. 6. & deinceps, & supra lib. 3. aduers. Marc. cap. 5. 6. 7. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. & 23.

CAP. X.

16. Expectatus in auxilium, &c.] Titulum huic capiti dedimus: De Christi passione & gloria; ubi imprimis pulchra est comparatio, quod quum fuerint homini caussa ruinae, virgo, draco, lignum, Christus demum vicerit,

Angelo, virgine, carne sua, lignique medela; hoc est enim quod vult versus illo obscuro, et, quantum apparet, mendoso:

Ex quo victus homo, victos periturus obibat. 17. Infernum petit, &c.] De hoc articulo fides, quem tamen Erasmus in Symbolo Apostolico agnouisse vix videtur, vide supra lib. de Praescript. adu. haer. cap. 13. num. 86.

TERTULLIANI
Cum Annotationibus
PAMELI
A. V.
16.

ARGVMENTVM LIBRI DE IVDICIO DOMINI,
PER IACOBVM PAMELIVM.

D E iudicio Domini scripturus Tertullianus, imprimis more Poëtico Musas inuocat, ad modulandum quatuor aëni temporum, & mundi totius fabricam.	I.
Deinde celebrat hominis formationem.	II.
Hinc eius transgressionem, & originale peccatum, ac mortem in vniuersum genus humanum inde secutam.	III.
Porrò ad institutum veniens, primùm agit de Iudicio particulari post mortem singulorum.	III.
Inde de resurrectione mortuorum Deo non impossibili.	V.
De Adventu post hoc Domini, & comparitione omnium ad Iudicium.	VI.
De verbis Iudicis ad sua iussa secutos, quos ad perpetuam vitam euocabit.	VII.
Cum descriptione Poëtica cælestis gloriæ.	VIII.
Item de verbis Iudicis ad impios, quibus flammam addicit perpetuam.	IX.
Cum simili descriptione gehennæ.	X.
Porrò addit quòd id olim sancti cecinerint Propheta, & qui in Christi passione resurrexerunt.	XI.
Quocirca Iudicij memores mutare vitam omnes admonet.	XII.
Ceterum videtur huius libelli meminisse Auctor supra lib. 2. aduers. Marc. cap. 27. in hæc verba: Iudicem quidem & illum (nempe Deum) esse, iam ostendimus in LIBELLO SVO. Et si enim lib. 1. adu. Marc. id argumentum etiam tractet cap. 25. 26. 27. & 28. tamen non poterit ille Liber inscribi DE IVDICIO, quia etiam alia multa de Deo tractat.	

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTVLLIANI CARTHAGINIENSIS PRESBYTERI, DE IVDICIO DOMINI LIBER.

Vis mihi rucolas aptabit carmine Musas?
Et verni roseas titulabit floribus auras?
Æstiuæque graues maturas messis aristas?
Quis dabit & tumidas autumnus vitibus vuas?
Quisve hiemi placidas semper laudabit oliuas?
Recludetque ipsis renouatas fontibus vnda?
Frondeatque vago cædet de gramine flores?